Дело № 1-33/2019

УИД - 26RS0021-01-2019-000184-63

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«13» августа 2019 года город Лермонтов

Лермонтовский городской суд Ставропольского края в составе:

председательствующего - судьи Рогозина К.В., 

при секретаре судебного заседания - Ряполовой С.Н.,

с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Лермонтова Герасимовой Э.В.,

подсудимого ФИО1 и его защитника адвоката КА «ВИКТОРиЯ» г. Лермонтова ФИО2 по ордеру № от 21.05.2019 г. и удостоверению № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, холостого, не работающего, не военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 21.02.2019 г. мировым судьей судебного участка № 1 г. Лермонтова по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком на 100 часов, постановлением мирового судьи судебного участка № 1 г. Лермонтова от 15.04.2019 г. неотбытая часть наказания по приговору от 21.02.2019 г. заменена лишением свободы на срок 12 дней с отбыванием наказания в колонии-поселении, 05.07.2019 г. освобожденного по отбытию наказания,

- 26.07.2019 г. Лермонтовским городским судом по ч. 2 ст. 228 УК РФ к лишению свободы сроком на 4 года, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 4 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в один из дней период с 01.09.2018 г. по 20.09.2018 г., в дневное время с 13 часов до 14 часов, находясь на поле, расположенном в 1,4 км. в северо-восточном направлении от 

<

адрес> края, с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, путем срыва частей растений конопли, незаконно приобрел, без цели сбыта, вещество, которое согласно заключению эксперта № 533 от 22.03.2019 г. (БМО на КМВ ЭКЦ ГУ МВД по Ставропольскому краю), является наркотическим средством – каннабис (марихуаной), массой наркотического средства в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы на момент исследования 22,458 гр., отнесенным к наркотическим средствам, полностью запрещенным на территории Российской Федерации, согласно списку наркотических средств и психотропных веществ, утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, и в соответствии со сводной таблицей, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров, для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел без цели сбыта, упаковал в бумажный сверток, поместил его в полимерный пакет, где на вышеуказанном участке местности, под столбом линий электропередач, с указанного времени стал незаконно хранить.

21.03.2019 г., примерно в 09 часов 30 минут, находясь на участке местности, расположенном примерно в 1,4 км. в северо-восточном направлении от 

<

адрес> края, ФИО1 взял вышеуказанный бумажный сверток с наркотическим средством, находившийся в полимерном пакете, положил его в правый задний карман брюк после чего направился в сторону 

<

адрес>, где примерно в 10 часов 40 минут этого же дня, был остановлен сотрудниками полиции и доставлен в дежурную часть отдела МВД России по г. Лермонтову. После этого, 21.03.2019 года, в период времени с 11 часов 20 минут до 11 часов 35 минут, в ходе проведения личного досмотра ФИО1, произведенного в помещении дежурной части отдела МВД России по г. Лермонтову, в заднем кармане надетых на нем брюк был обнаружен и изъят бумажный сверток с вышеуказанным наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой наркотического средства в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы, на момент исследования 22,458 гр., принадлежащее ФИО1, которое он незаконно хранил, в том числе при себе, без цели сбыта и, имея на то достаточно времени не выдал его компетентным органам.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся, и показал суду, что в один из дней в сентябре 2018 года, в дневное время, находясь в окрестностях кладбища с. Острогорка г. Лермонтова Ставропольского края, на поле нарвал листья и верхушки конопли для личного употребления, которые сложил в бумажный сверток и упаковал в пакет, чтобы конопля не испортилась и просохла, после чего спрятал ее неподалеку.

21.03.2019 года, он вспомнил про вышеуказанную коноплю и решил её покурить. В связи с этим в утреннее время он направился в сторону кладбища с. Острогорка, где возле столба ЛЭП нашел пакет, в котором находился сверток с коноплей, положил в задний правый карман брюк, после чего направился домой. По пути к нему подошли сотрудники полиции, которые пояснили, что подозревают, что он находится в состоянии наркотического опьянения, и попросили его проследовать в отдел МВД России по г. Лермонтову, на что он согласился. В отделе МВД России по г. Лермонтову, в присутствии двух понятых, был произведен его личный досмотр, в ходе которого в правом заднем кармане надетых на нем брюк сотрудник полиции обнаружил вышеуказанный полимерный пакет, в котором находился бумажный сверток с коноплей, и изъял его. На вопрос сотрудника полиции, что за вещество находится в данном свертке и кому оно принадлежит, он пояснил, что указанный сверток с веществом принадлежит ему, это конопля, которую он хранил при себе, для личного употребления, без цели сбыта. 

Кроме признания подсудимого ФИО1 своей вины в совершении инкриминируемого преступления, его вина подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

Показаниями свидетеля ФИО6, который будучи допрошенным в судебном заседании показал, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного ГНК ОМВД России по г. Лермонтову. 21.03.2019 года, им совместно с оперуполномоченным ГНК отдела МВД России по г. Лермонтову ФИО4 проводились оперативно-розыскные мероприятия в г. Лермонтове. Примерно в 10 часов 40 минут около 

<

адрес>, был замечен ФИО1, внешние признаки которого, а именно покраснение глаз, а также то, что он заметно нервничал, давали основания полагать, что он может находиться в состоянии наркотического опьянения. Тогда они подошли к ФИО1, представились, предъявили служебные удостоверения и попросили проехать с ними в отдел МВД России по г. Лермонтову, так как у ФИО1 имеются признаками наркотического опьянения, на что ФИО1 согласился. Далее, ими были приглашены двое понятых и все вместе они проследовали в отдел МВД России по г. Лермонтову. Примерно в 11 часов 20 минут, в помещении дежурной части отдела МВД России по г. Лермонтову им было принято решение о проведении личного досмотра ФИО1 Перед началом проведения личного досмотра ФИО1, участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а ФИО1 кроме этого была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, а также было предложено добровольно выдать предметы или вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, в том числе наркотические средства, на что ФИО1 пояснил, что таковых при себе не имеет. Непосредственно в ходе личного досмотра ФИО1, в заднем правом кармане надетых на нем брюк, был обнаружен полимерный пакет, с бумажным свертком, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, серо-зеленого цвета, с характерным запахом конопли. На вопрос к ФИО1, что за вещество находится в свертке и кому оно принадлежит, ФИО1 пояснил, что сверток с его содержимым принадлежит ему, а в нем находится конопля, которую ФИО1 хранил при себе, для личного употребления, без цели сбыта. Далее пакет, со свертком был изъят. 

Показаниями свидетеля ФИО4, который будучи допрошенным в судебном заседании показал, что он состоит в должности оперуполномоченного ГНК ОМВД России по г. Лермонтову. 21.03.2019 года, им совместно со старшим оперуполномоченным ГНК отдела МВД России по г. Лермонтову ФИО3 проводились оперативно-розыскные мероприятия в г. Лермонтове. Около 10 часов 40 минут возле 

<

адрес>, был замечен ФИО1, у которого наблюдались признаки состояния наркотического опьянения. Тогда он и ФИО5 подошли к ФИО1, представились и показали служебные удостоверения, после чего попросили ФИО1 предъявить документы удостоверяющие личность и предложили проехать с ними в отдел МВД России по г. Лермонтову, на что ФИО1 согласился. Они пригласили двух понятых и все вместе проехали в отдел МВД России по г. Лермонтову. В дежурной части отдела МВД России по г. Лермонтову, в присутствии двух понятых, ФИО6 произвел личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом заднем кармане его брюк, был обнаружен пакет, с бумажным свертком, в котором находилось растительное вещество. На вопрос ФИО1 о том, что за вещество находится в свертке и кому оно принадлежит, тот ответил, что сверток с веществом принадлежит ему, а в свертке находится конопля, которую ФИО1 хранил при себе, для личного употребления, без цели сбыта. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1, по ходатайству гособвинителя оглашенными в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ и подтвержденными свидетелем, согласно которым 21.03.2019 года, примерно в 10 часов 50 минут, к нему подошли сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятого, на что он согласился. После чего вместе с сотрудниками полиции, вторым приглашенным понятым, а также ФИО1 проследовали в здание ОМВД России по г. Лермонтову. Затем, в 11 часов 20 минут указанного дня, в помещении дежурной части отдела МВД России по г. Лермонтову, сотрудник полиции пояснил, что сейчас будет произведен личный досмотр ФИО1 Перед началом проведения личного досмотра ФИО1, сотрудник полиции разъяснил права и обязанности ему, второму понятому и ФИО1, кроме этого ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ и было предложено добровольно выдать предметы или вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, в том числе наркотические средства, если таковые имеются, на что ФИО1 пояснил, что ничего запрещенного при себе нет. В ходе проведения личного досмотра ФИО1, в заднем правом кармане надетых на последнем брюк, сотрудник полиции обнаружил полимерный пакет с бумажным свертком, внутри которого находилось вещество серо-зеленого цвета растительного происхождения, с характерным запахом конопли. На вопрос о том, что за вещество находится в указанном свертке и кому оно принадлежит, ФИО1 пояснил, что сверток с содержимым принадлежит ему, а внутри свертка находится конопля, которую он хранил при себе для личного употребления, путем курения, без цели сбыта. После этого, вышеуказанный пакет со свертком и его содержимым был изъят, упакован в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были оклеены биркой с печатью, на которой расписались участвующие лица. (л.д. 61-63)

Показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству гособвинителя с согласия сторон, согласно которым 21.03.2019 года, примерно в 10 часов 50 минут, к нему обратились сотрудники полиции и попросили принять участие в качестве понятого, на что он дал свое согласие. После этого, он вместе с сотрудниками полиции, вторым понятым и ФИО1 проехали в ОМВД России по г. Лермонтову, где в 11 часов 20 минут того же дня, в дежурной части отдела МВД России по г. Лермонтову, сотрудник полиции пояснил, что будет произведен личный досмотр ФИО1, перед началом которого, сотрудник полиции разъяснил права и обязанности участникам досмотра, а ФИО1 была разъяснена, в том числе, ст. 51 Конституции РФ и было предложено добровольно выдать предметы или вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, в том числе наркотические средства, если таковые есть, на что ФИО1 пояснил, что запрещенного при себе не имеет. В ходе личного досмотра ФИО1, в заднем правом кармане его брюк, сотрудником полиции был обнаружен полиэтиленовый пакет с бумажным свертком, в котором находилось растительное вещество серо-зеленого цвета растительного происхождения, имеющее характерный запах конопли. На вопрос сотрудника полиции ФИО1, что это за вещество в свертке и кому оно принадлежит, ФИО1 пояснил, что сверток вместе с веществом принадлежит ему, а внутри свертка находится конопля, которую он хранил при себе для личного употребления, без цели сбыта. Затем, данный пакет вместе со свертком и веществом внутри него был изъят, упакован в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были оклеены биркой с печатью, на которой расписались участвующие лица. (л.д. 64-66)

Показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству гособвинителя с согласия сторон, согласно которым 10.04.2019 года, примерно в 15 часов, он вместе со своим знакомым Свидетель №4 находился в г. Лермонтове, где к ним подошли сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятых, на что они согласились. В ходе осмотра места происшествия принимали участие ФИО1 и адвокат. Все вместе проехали к участку местности, который располагается на поле в окрестностях кладбища с. Острогорка г. Лермонтова. Перед началом осмотра места происшествия, сотрудник полиции разъяснил участвующим лицам их права и обязанности, а ФИО1 также была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Далее ФИО1 указал на участок поля, пояснив, что именно здесь в сентябре 2018 года он нарвал коноплю, которую хранил в бумажном свертке, находившемся в пакете, а именно около столба линии электропередач, до 21.03.2019 года, для личного употребления, без цели сбыта. (л.д. 57-58)

Показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству гособвинителя с согласия сторон, согласно которым 10.04.2019 года, около 15 часов, он вместе со своим товарищем Свидетель №3 находились в г. Лермонтове, где к ним обратились сотрудники полиции и попросили принять участие в качестве понятых, на что он и ФИО7 дали свое согласие. В ходе осмотра места происшествия принимали участие ФИО1, а также адвокат. Все вместе проехали к полю, которое расположено в окрестностях кладбища с. Острогорка г. Лермонтова. Перед началом осмотра места происшествия, сотрудник полиции разъяснил участвующим лицам их права и обязанности, а ФИО1 также была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Затем ФИО1 указал на участок поля, пояснив, что именно здесь в сентябре 2018 года он нарвал коноплю, которую хранил до 21.03.2019 года, в бумажном свертке, находившемся в пакете около столба линии электропередач, для личного употребления, без цели сбыта. (л.д. 59-60)

Кроме показаний свидетелей вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

Заключением эксперта № 533 от 22.03.2019 г. (ЭКЦ БМО на КМВ ГУ МВД России по Ставропольскому краю), согласно которому представленное на экспертизу растительное вещество, изъятое 21.03.2019 г. в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством – каннабис (марихуаной). Количество наркотического средства (каннабис) высушенного до постоянной массы, составило на момент исследования 22,458 грама. В представленном на исследование ватном тампоне со смывами с рук ФИО1 обнаружены следы ТГК, в представленном на исследование контрольном ватном тампоне следов наркотических веществ, психотропных, ядовитых, либо сильно действующих веществ, не обнаружено (л.д. 24-26);

Протоколом личного досмотра ФИО1 от 21.03.2019 г., из которого следует, что в ходе досмотра, в правом заднем кармане надетых на нем брюк, был обнаружен и изъят полимерный пакет с бумажным свертком, внутри которого находилось наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 22,458 гр., а также было установлено место хранения ФИО1 указанного наркотического средства (л.д. 10);

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 21.03.2019 г., согласно которому, с обеих рук ФИО1, на ватный тампон, смоченный в спиртовом растворе, были изъяты смывы рук, в которых были обнаружены следы ТГК, а также контрольный (чистый) ватный тампон, в котором следов наркотических веществ, психотропных, ядовитых, либо сильно действующих веществ, не обнаружено (л.д. 14,15);

Протоколом осмотра предметов от 12.04.2019 г. - наркотического средства – каннабис (марихуана) массой 22,358 гр., изъятого 21.03.2019 г., в ходе проведения личного досмотра ФИО1, произведенного в помещении дежурной части ОМВД России по г. Лермонтову, которое было признано вещественным доказательством и приобщено к материалам уголовного дела (л.д. 67,68-69);

Протоколом осмотра места происшествия от 10.04.2019 г. – участка местности, расположенного на поле, в окрестностях кладбища с. Острогорка г. Лермонтова Ставропольского края, на расстоянии 1,4 км. в северо-восточном направлении от 

<

адрес> края, в ходе которого было установлено место приобретения и хранения ФИО1 наркотического средства – каннабис (марихуаны) (л.д. 51-54,55-56).

Исследовав и оценив в совокупности все доказательства по делу, суд находит вину подсудимого ФИО1 полностью доказанной и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные характеризующие его личность, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил преступление, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ отнесено к категории преступлений небольшой тяжести, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра не состоит, с 2005 г. состоит на диспансерном наблюдении у врача психиатра-нарколога с диагнозом: «психические расстройства поведения, связанные с употреблением ПАВ. Синдром зависимости от опиоидов средней стадии». 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61, ч 2 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

С учётом изложенных обстоятельств в совокупности с данными о личности подсудимого, характера и степени общественной опасности содеянного, обстоятельств смягчающих наказание, при отсутствии отягчающих обстоятельств, влияния наказания на исправление и условия жизни подсудимого, суд считает, что исправление подсудимого ФИО1 возможно без изоляции от общества и считает возможным назначить ему наказание не связанное с реальным лишением свободы, применив условное осуждение, в соответствие со ст.73 УК РФ. При этом, суд устанавливает испытательный срок, в течение которого подсудимый ФИО1 должен своим поведением доказать своё исправление.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, при назначении наказания ФИО1 суд не усматривает. 

При этом наказание в данном случае ФИО1 должно быть назначено с учётом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств.

Приговором Лермонтовского городского суда от 26.07.2019 г. ФИО1 осужден за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы на срок 4 года, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 4 года.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, если после вынесения судом приговора по делу будет установлено, что осужденный виновен еще и в другом преступлении, совершенном им до вынесения приговора суда по первому делу, окончательное наказание назначается путем частичного или полного сложения наказаний. В этом случае в окончательное наказание засчитывается наказание, отбытое по первому приговору суда.

Согласно разъяснениям, изложенным в п. 53 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 (ред. от 18.12.2018) «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» в тех случаях, когда в отношении условно осужденного лица будет установлено, что оно виновно еще и в другом преступлении, совершенном до вынесения приговора по первому делу, правила части 5 статьи 69 УК РФ применены быть не могут, поскольку в статье 74 УК РФ дан исчерпывающий перечень обстоятельств, на основании которых возможна отмена условного осуждения. В таких случаях приговоры по первому и второму делам исполняются самостоятельно.

Учитывая, что преступление по настоящему делу совершено до вынесения приговора Лермонтовского городского суда от 26.07.2019 г., указанный приговор подлежит самостоятельному исполнению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 1 год 6 месяцев. 

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, являться в этот орган на регистрацию не реже 1 раза в месяц, возложив контроль над его поведением на данный орган.

Приговор Лермонтовского городского суда от 26.07.2019 г. в отношении ФИО1 - исполнять самостоятельно. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - в виде обязательства о явке.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 22,358 гр., изъятое 21.03.2019 года, находящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Лермонтову – уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в Ставропольский краевой суд в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его постановления через Лермонтовский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе. 

Председательствующий судья К.В. Рогозин